
1 
 

 
 

 

 

 Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza 
Per conto del Comune di BOCCHIGLIERO 

Piazza XV Marzo, 1 – 87100 Cosenza 
Tel. 0984/814220 – Fax. 0984/814275 

sito internet: www.provincia.cs.it 
Pec: sua@pec.provincia.cs.it 

 

 
 
VERBALE PRIMA SEDUTA DI GARA ASTA PUBBLICA PER L’APPALTO DI LAVORI DI 

"COMPLETAMENTO RETE FOGNARIA E POTENZIAMENTO DELL'IMPIANTO DI 

DEPURAZIONE SITO IN LOCALITA’  DUNO DEL COMUNE DI BOCCHIGLIERO (CS)'". -  

Codice Gara:  20SUA008 - CIG:839693277D 

--------oooOooo------- 
 

Il giorno 22 Ottobre 2020 alle ore 10:07 presso la Provincia di Cosenza in piazza XV Marzo n. 1, previo avviso 

pubblico affisso all’albo in data 20.10.2020 si è tenuta la seduta di gara, in forma pubblica, in esecuzione della 

Determina Dirigenziale del Comune di Bocchigliero – Area Tecnica  n. 146 del 12.08.2020 esecutiva ai sensi 

di legge,che approva i lavori di “COMPLETAMENTO RETE FOGNARIA E POTENZIAMENTO 

DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE SITO IN LOCALITA’ DUNO DEL COMUNE DI BOCCHIGLIERO 

(CS)” dell’Importo complessivo di Euro 385'831.03 di cui Euro 378.265,72   a base d’asta e Euro   7'565.31 per 

oneri della sicurezza; la medesima determinazione veniva approvato il bando di gara e i relativi allegati. 

 

Stante il regime di contenimento del virus Covid-19:  

 Visto l’art. 18 nel bando integrale di gara nel quale è previsto che la seduta potrà essere svolta con 

accesso da remoto e senza la presenza fisica degli operatori economici che potranno seguire lo svolgimento della 

stessa attraverso il Portale Appalti all’indirizzo https://gare.provincia.cs.it alla sezione “segui fasi di gare”; 
 Vista l’ordinanza della Regione Calabria n. 77 del 18 Ottobre 2020 recante “Ulteriori misure per la 

prevenzione e gestione della emergenza epidemiologica da Covid-19. Disposizioni riguardanti la limitazione 

agli spostamenti e lo screening alle persone fisiche nel comune di Celico e nel comune di Casali del Manco in 

http://www.provincia.cs.it
mailto:sua@pec.provincia.cs.it
https://gare.provincia.cs.it


2 
 

provincia di Cosenza;  

 Visto l’ avviso pubblicato dalla dirigente della SUA.CS il 04.03.2020 che dispone lo svolgimento delle 

sedute di gara da remoto o attraverso l’utilizzo di strumentazione informatica fino al perdurare dello stato 

d’emergenza ; 

 

La  seduta di gara, dunque, si svolge attraverso un collegamento Skype, con assistenza informatica continua da 

parte di operatore della SUA.CS.   

 

La Commissione di gara, nominata con determina della dirigente della SUA.CS  n. 2020001745 del  

14.10.2020 risulta così composta: 

PRESIDENTE: ing. Pezzi Lorella 

COMPONENTE: ing. Piero Francesco Farfalla 

COMPONENTE:        geom. Armando Droghini 

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: dott.sa Anna Stefanizzi 

 
La Presidente dà atto: 

- che il bando di gara è stato pubblicato il 18.08.2020  con scadenza 22.09.2020 ore 12:00; 

- che nel corso della seduta si procederà alla apertura del plico telematico contenente la documentazione 

amministrativa (Busta A);   

- che sono pervenute al Protocollo Generale, per partecipare alla gara di che trattasi, i plichi telematici delle 

seguenti Ditte: 

 Plico N. 1 - CAL  PROGETTI  Società  Cooperativa – Prot. n. 32222 del 06.10.2020 

 Plico N. 2 - ECOTEC + KC Costruzioni - Prot. n. 32223 del 06.10.2020 

 Plico N. 3 - F. LLI CETERA S.A.S.  E  IMPRESA PRANTEDA ANTONIO  - Prot. n. 32216del 06.10.2020 

 Plico N. 4 - Frasca servizi di Frasca Marco Pietro & C – Prot. n. 32225del 06.10.2020 

 Plico N. 5 – IDROTECNICA – Prot. n. 32219del 06.10.2020 

 Plico N. 6 - MKE SRL – Prot. n. 32218del 06.10.2020 

 Plico N. 7 - TECNOIMIANTI DI LAVORATO LUIGI – Prot. n. 32220del 06.10.2020 

 Plico N. 8 - Vama S.r.l. - Devi S.r.l. – Prot. n. 32221del 06.10.2020 

 
La commissione, procede: 

a) all'apertura della busta contenente la password per abilitare la piattaforma a decriptare la busta 

 telematica contrassegnata con la lettera A  contenente la documentazione amministrativa; 

b) alla verifica dell’ammissibilità delle offerte presentate, sulla base dei documenti e delle dichiarazioni 



3 
 

 prodotte per come previsto dal bando integrale di gara art. 13; 

c)  alla verifica dell’autenticità della firma digitale apposta ai singoli documenti.  

 

La commissione procede alla apertura della Busta A – Documentazione amministrativa delle ditte 

come di seguito elencate: 

 PLICO N. 1 - F.LLI CETERA S.A.S. E IMPRESA PRANTEDA ANTONIO  
 PLICO N. 2 - MKE SRL - 
 PLICO N. 3 - IDROTECNICA - 
 PLICO N. 4 - TECNOIMIANTI DI LAVORATO LUIGI - 

 
Imprese ammesse:  
-MKE SRL 

-TECNOIMIANTI DI LAVORATO LUIGI 

 
Imprese non ammesse : Nessuna  
 
Imprese ammesse con riserva al soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. 

mm. ed ii. e art. 12 del bando integrale di gara, per i seguenti motivi:  

-F.LLI CETERA S.A.S. E IMPRESA PRANTEDA ANTONIO:  

1. L’attestato SOA dell'impresa Pranteda Antonio  non  risulta leggibile , viene pertanto effettuato dalla 

segretaria di gara un controllo sul casellario imprese, fornito da Anac all’indirizzo: 

https://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/Servizi/ServiziOnline/CasellarioImprese/_Casellario

DelleImprese , ed effettuato  download del documento SOA della impresa Pranteda Antonio dal quale 

risultano n. 2 direttori tecnici: Pranteda Antonio e arch. Stefano Milazzo - MLZSFN78R25E974D e di 

quest’ ultimo non risulta presente la dichiarazione resa ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. N. 50/2016 e ss. 

mm. ed ii.  

2. la ditta nella dichiarazione di impegno a costituire RTI in caso di aggiudicazione indica “Che in caso 

di aggiudicazione intendono subappaltare le lavorazioni appartenenti alla CATEGORIA OG6 

nei limiti di legge” ma questa intenzione non è menzionata né nei DGUE e né nelle istanze di 

partecipazione allegate.  

 
-IDROTECNICA:  
 1. nella dichiarazione di subappalto non vengono indicate le quote di subappalto nelle categoria OS22 

 prevalente e OG6 scorporabile  

 
La seduta si dichiara sospesa alle ore 12:35  del medesimo giorno. Viene pubblicato avviso di prosecuzione 

https://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/Servizi/ServiziOnline/CasellarioImprese/_Casellario


4 
 

lavori sul Portale Appalti per giorno 26.10.2020 alle ore 15:00. 

Il giorno 26 Ottobre 2020 alle ore 15:07 in collegamento skype presso la Provincia di Cosenza in piazza XV 

Marzo n. 1, previo avviso pubblico affisso all’albo in data 22.10.2020 si è tenuta la seduta di gara, in forma 

pubblica, in esecuzione della Determina Dirigenziale del Comune di Bocchigliero – Area Tecnica  n. 146 del 

12.08.2020 esecutiva ai sensi di legge,che approva i lavori di “COMPLETAMENTO RETE FOGNARIA E 

POTENZIAMENTO DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE SITO IN LOCALIT DUNO DEL COMUNE DI 

BOCCHIGLIERO (CS)” dell’Importo complessivo di Euro 385'831.03 di cui Euro 378.265,72   a base d’asta e 

Euro   7'565.31 per oneri della sicurezza; la medesima determinazione veniva approvato il bando di gara e i 

relativi allegati. 

La commissione di gara prosegue con la valutazione della documentazione amministrativa contenuta nei plichi 

telematici contrassegnati con lettera A (Busta A) presentata dalle ditte che di seguito si elencano:  

 Vama S.r.l. - Devi S.r.l. 

 CAL  PROGETTI  Società  Cooperativa  

 ECOTEC + KC Costruzioni  

 Frasca servizi di Frasca Marco Pietro & C  

 
Imprese ammesse:  
-Vama S.r.l. - Devi S.r.l. : De Luca Vincenzo, rappresentante legale e direttore tecnico della DEVI srl, allega 

dichiarazione (non richiesta) in cui attesta la composizione dell’azienda inserendo un oggetto di gara che non 

corrisponde a quello di che trattasi. Dalla istanza di partecipazione (allegato A) è desumibile l’assetto societario 

e le cariche rivestite dallo stesso. Pertanto la commissione non tiene conto dell’allegato/file denominato “DEVI 

SRL- Composizione societaria.pdf.p7m” e ammette la ditta alla fase successiva di gara.  

 
Imprese non ammesse : Nessuna  
 
Imprese ammesse con riserva al soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. 

mm. ed ii. e art. 12 del bando integrale di gara, per i seguenti motivi:  

-CAL  PROGETTI  Società  Cooperativa 

1. la garanzia provvisoria allegata non è conforme a quanto previsto all’art. 9 del bando integrale di gara; 

l’importo è insufficiente e si riferisce ad una procedura di gara diversa da quella in espletamento; manca 

impegno del garante al rinnovo e a tutto quanto indicato all’art. 93 del Codice. 

  

-ECOTEC+KC Costruzioni:  

1. La Certificazione di Qualità ISO 9001:2015, allegata da KC Costruzioni , risulta scaduta il 23.10.2019 e non 

è presente documentazione comprovante richiesta di rinnovo.  



5 
 

 

-Frascà Servizi di Frascà Marco Pietro e C.:  

1. Il DGUE in formato pdf, caricato in piattaforma alla sezione riservata al formato XML,  non è interpretabile 

dalla Commissione  in quanto non compilato correttamente (mancano le segnature/spunte a molti campi),  

occorre, pertanto,  produrre il documento in formato xml e/o in pdf debitamente compilato.  

 

In sintesi la Commissione decide, per le motivazioni sopra indicate,  quanto segue:  

AMMESSE AMMESSE CON RISERVA NON AMMESSE 
MKE SRL 
 

F.LLI CETERA S.A.S.  
E IMPRESA PRANTEDA ANTONIO 

 

TECNOIMPIANTI  
DI LAVORATO LUIGI 

IDROTECNICA  

Vama S.r.l. - Devi S.r.l. CAL  PROGETTI  Società  Cooperativa  

 ECOTEC+KC Costruzioni  

 Frascà Servizi di Frascà Marco Pietro e C.  

 

La seduta si dichiara chiusa alle ore 18:00 del medesimo giorno.  

Il presente verbale si compone di n. 3 fogli e n. 5 facciate 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
Cosenza lì, 26.10.2020 
 

 
Commissione di gara 

 
Firme 

 
 
Presidente 

 
Ing. PEZZI Lorella 

 
F.to Lorella Pezzi 

 
Componente 

 
Ing. FARFALLA Piero Francesco 

F.to Pier Francesco Farfalla 

 
Componente 

 
Geom. DROGHINI  Armando 

F.to Armando Droghini 

 
Segretario Verbalizzante 

 
Dott.sa STEFANIZZI Anna 

F.to Anna Stefanizzi 

 
(Firme autografe apposte a mezzo stampa,                                                                                            

ex art.3, comma 2, D. Lgs. n.39 del 12/02/1993 e ss. mm. ed ii) 


